加 急

唐山市财政局文件

唐财税〔2022〕8号

唐山市全面落实减税降费工作小组综合推进组关于进一步做好2022年度更大力度组合式减税降费政策落实工作的紧急通知

各县（市、区）人民政府，管委会，市全面落实减税降费工作小组成员单位：
2022年，党中央、国务院部署实施新的组合式减税降费政策，市委、市政府高度重视减税降费工作，将其列入2022年市委、市政府重点工作任务，每月督导调度，确保落实落地。现就进一步做好组合式减税降费政策落实工作通知如下：
一、提高政治站位，充分认识组合式减税降费的重大意义
实施新的组合式税费支持政策，是以习近平同志为核心的党中央统筹国内国际两个大局、因时因势强化跨周期和逆周期调节的重要举措。习近平总书记在2022年中央经济工作会议上强调，实施新的减税降费政策，强化对中小微企业、个体工商户、制造业等行业的支持力度。李克强总理在2022年《政府工作报告》中指出，实施新的组合式税费支持政策，更大激发市场活力。减税降费是最直接、最公平、最有效的惠企支持政策，将直接促进企业减负、居民增收、消费扩容、市场稳定，对稳定经济大盘、保住市场主体、提升发展质量等方面产生深远影响。各级各部门一定要提高政治站位，充分认识落实好组合式减税降费政策的重大意义，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大、十九届历次全会和省第十次党代会精神，扎实推进组合式减税降费工作深入开展，坚决把该退的税退到位，该减的税减到位，助力企业焕发生机，推动我市经济社会持续健康发展，以实际行动迎接党的二十大胜利召开！
二、强化责任担当，以严实深细的作风抓好政策落实
（一）强化组织领导。各县（市、区）主要领导要亲自抓、分管领导具体抓，及时召开全面落实减税降费工作小组会议、部门联席会议等，研究部署全年减税降费工作，印发工作要点，明确目标任务，压实工作职责，协调解决工作推进中出现的问题，统筹推进减税降费各项工作顺利开展。
（二）加强宣传解读。各级各部门要及时对外公开政策清单，举办好减税降费宣传月活动，充分利用新媒体和传统媒体开展线上线下全方位多角度宣传解读。财税部门和各执收单位要对政策涉及的纳税人、缴费人开展一对一精准辅导，确保企业和群众对政策应知尽知、应享尽享。
（三）聚焦重点政策。对小微企业和制造业等6个行业实行留抵退税政策，是实施组合式减税降费政策的最重要内容，需要税务、财政、人行等多个部门加强协调配合，确保增值税留抵税额及时足额退还到企业手中。近期市财政局密集印发留抵退税资金保障及库款调拨工作方案、新出台留抵退税政策专项资金管理办法、留抵退税基层财力保障方案等文件，各县（市、区）财政部门要严格资金使用管理，强化财政库款保障，确保留有足额退税资金。
（四）严格监督检查。各级各有关部门要密切跟踪政策落实，及时组织对本地区本领域内的政策落实情况进行再排查、再梳理，对政策落实不力、资金使用不规范等问题，坚决督促纠正。各县（市、区）要落实“过紧日子”要求，加强财政收支管理，既保障减税降费政策落实到位，又切实兜牢“三保”底线。
三、精准把握要求，确保政策落实取得成效
（一）坚持依法依规组织税费收入。要严肃组织收入工作纪律，严格执行收入预算从约束性转向预期性的规定，不得向本级预算收入征收部门和单位下达收入指标，也不得对下级财政收入进行考核排名、通报或奖励。要坚持依法依规组织税费收入，在坚决落实各项减税降费政策的同时，切实严肃财经纪律，防范企业通过虚开增值税发票等方式“骗退税”，防范虚列留抵退税等方式“骗补贴”，严禁征收“过头税费”、违规揽税收费、虚增收入等违法违规行为，不得采取大规模集中清欠、大面积行业检查等方式突击征税收费。特别是要加强涉企收费监管力度，严禁违规多征、提前征收、虚收空转，严禁隐瞒、截留、挤占、坐支和挪用，严禁借助行政权力垄断经营、强制服务、强行收费，严禁将政府职责范围内的事项交由事业单位或中介组织承担并收取费用，严禁政府部门借助行业协会商会向企业违规收费。
[bookmark: _GoBack]（二）坚决杜绝乱收费乱罚款乱摊派。要严格按照党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府决策部署和要求，扎实推进各项政策落地落实，使企业和群众切实享受到政策红利，以更大的政策落实力度对冲经济下行压力影响，促进经济社会平稳发展。特别是对中央和省、市已明令取消、停征、免征，以及降低收费标准的行政事业性收费和政府性基金项目，要坚决落实到位，不得以任何理由拖延或拒绝执行，也不得以其他名目变相继续收费。对纳入收费清单管理的收费项目，要严格按照相关政策文件规定执行，不得提高征收标准、扩大征收范围，不得提前收费。不得以任何理由违反审批权限擅自设立收费项目，坚决做到清单之外无收费。
（三）全面梳理问题抓好整改落实。对国务院大督查、国务院“互联网＋督查”平台、国办“三个100”行动、各级审计部门专项审计等发现问题，以及企业群众通过各类政务平台反映的问题线索，要挂账督办、举一反三、限期整改，确保未整改问题整改到位、已整改问题不再反弹。要注重收集人大代表、政协委员、新闻媒体等社会各界的意见建议，改进工作方法，完善政策措施，提升工作质效。要畅通投诉举报渠道，健全线索查处、信息共享、联合惩戒制度，对企业反映强烈、社会影响恶劣的违规征税收费行为，坚决予以曝光，形成强大震慑，确保企业和群众的获得感、满意度进一步提升。

附件：2022年减税降费政策清单

                   唐山市全面落实减税降费
工作小组综合推进组
（唐山市财政局代章）
                          2022年4月22日

信息公开选项：依申请公开
唐山市财政局办公室                     2022年4月22日印发